
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-52

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA 
E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL 
MUNICIPIO LEVANTE 9”. 
ACCERTAMENTO DELLE SOMME ED IMPEGNO DEI CAPITOLI DI SPESA
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

Adottata il 03/06/2021
Esecutiva dal 30/08/2021

03/06/2021 GRASSANO GIORGIO
24/08/2021 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-52

OGGETTO: LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E 
APPROVVIGIONAMENTO  IDRICO  CON  PUNTI  USO  ANTINCENDIO  BOSCHIVO  NEL 
MUNICIPIO LEVANTE 9”. 
ACCERTAMENTO DELLE SOMME ED IMPEGNO DEI CAPITOLI DI SPESA
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3 marzo 2021 è stato approvato il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 nel quale sono ricompresi i lavori sopra indicati;

- il Comune di Genova ha aderito al Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 con la redazione di 
due progetti ricadenti nella sottomisura 8/8.3 sul territorio del Municipio Ponente 7 e Municipio Le-
vante 9. I suddetti progetti sono stati ammessi al sostegno della Regione con nota di protocollo 
PG/2018/260357 del 24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018, allegati al presente provvedi-
mento quali parti integranti, per un importo finanziato di 1.491.709,48 Euro di cui Euro 259.504,32 
per il progetto da realizzarsi nel Municipio 7 ed Euro 1.232.205,16 per il progetto da realizzarsi nel 
Municipio 9 oggetto del presente provvedimento;

- con Deliberazione n. 173 del 06 giugno 2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto 
definitivo del progetto per la realizzazione di una rete di distribuzione con punti di raccolta e ap-
provvigionamento idrico ad uso antincendio boschivo nel Municipio Levante 9 per l’adesione al 
piano di sviluppo rurale (PSR) 2014/2020 della Regione Liguria; 

- per il progetto di “REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E APPROVVIGIONAMEN-
TO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL MUNICIPIO 9”, oggetto del 
presente provvedimento, il finanziamento ammesso dalla Regione ammonta ad Euro 1.232.205,16, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mentre per il secondo analogo progetto, da realizzarsi nel Municipio Ponente 7 sono già state accer-
tate  (Acc  2021/1387)  ed  impegnate  le  somme  necessarie  con  la  DD2021-191.1.0.-42  del 
11/05/2021, per un ammontare di Euro 259.504,32 per un totale complessivo finanziato dalla Re-
gione Liguria pari ad Euro 1.491.709,48;

- la spesa complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori del solo Lotto di Levante 9, oggetto 
del presente provvedimento, ammonta a complessivi Euro 1.318.007,59 e con DGC-2019-266 è sta-
to approvato che il suddetto importo è finanziato per Euro 1.232.205,16 con Fondi vincolati a segui-
to di finanziamento regionale come da atto di ammissione al sostegno prot. n° PG/2018/260357 del 
24/09/2018 e PG/2018/291179 del 23/10/2018, e per Euro 85.802,43 (IMP 2021/3313) con quota 
dell’avanzo vincolato iscritto a bilancio 2021 (risorsa n. 134373);

Dato atto che:

- con atto dirigenziale numero 472/2021 della direzione Ambiente – Servizio gestione risorse in rete 
della Città Metropolitana di Genova, è stato approvato il protocollo d’intesa firmato in data 17 mar-
zo 2021 tra:

- Comune di Genova – Settore Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate; 
- Città metropolitana Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) - Dirigente del Servizio Gestione 

in Rete, Ufficio Servizio Idrico Integrato; 
- Ireti S.p.A.;
- Iren Acqua S.p.A.;

- la progettazione esecutiva del suddetto intervento, è stata inserita con nota di prot 2020_E_300857 
all’interno del Piano degli interventi di ATO, che seguirà sia la progettazione che l’esecuzione dei 
lavori da realizzarsi da parte di Ireti S.p.A.;

- con Determina Dirigenziale 2020/191.1.0.-45 del 01/12/2020 è stato approvato il progetto esecuti-
vo dei lavori in oggetto; 

- la Regione Liguria con nota protocollo n. PG/2021/138453 del 15/04/2021, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante, ha concesso proroga per l’ultimazione del progetto di rete an-
tincendio fino al 30/10/2021;

Preso atto che:

- il  quadro  economico  del  progetto  in  argomento,  di  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
1.318.007,59 è così articolato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto inoltre che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c. 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;
 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)  di confermare il quadro economico riportato sopra in parte narrativa;
 

2)  di dare atto che con atto dirigenziale numero 472/2021 della direzione Ambiente – Servizio 
gestione risorse in rete della Città metropolitana di Genova, è stato approvato il protocollo d’intesa 
firmato in data 17 marzo 2021 tra Comune di Genova – Settore Idrogeologia e Geotecnica, Espropri 
e Vallate; Citta Metropolitana Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) - Dirigente del Servizio Ge-
stione in Rete, Ufficio Servizio Idrico Integrato; Ireti S.p.a. e Iren Acqua S.p.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che con DD 2020/191.1.0.-45 si era impegnata la somma pari a Euro 85.802,43 
(quota spese tecniche) al Capitolo 75752 “Costruzione – infrastrutture idrauliche” c.d.c. 2223.8.03 - 
P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2020/677 - IMP 2021/3313;

4)  di dare atto che la somma di Euro 596.683,69, finanziata dalla Regione Liguria, è già stata 
accertata nell’anno 2019 (ACC 2019/1914) generando la risorsa 134361;

5)  di dare atto che la somma sopra indicata è stata successivamente attribuita alla Direzione 
Progetti  per  la  Città  (cod 191)  con la  X variazione  ai  documenti  previsionali  e  programmatici 
2021/2023;

6)  di  accertare  la  somma  di Euro  635.521,47 (finanziamento Regione Liguria)  al  Capitolo 
70558 c.d.c. 2191.8.02 “Progetti per la città – Contributi dalla Regione per investimenti” del Bilan-
cio 2021 - P.d.C. 2.2.1.9.10 - Crono 2021/133 (ACC 2021/1771);

7)  di impegnare la somma complessiva di Euro 1.232.205,16 nel modo seguente: 

• Euro 635.521,47  al  Capitolo  70557 “Progetti  per  la  Città  –  lavori”  c.d.c.  2191.810 -  P.d.C. 
2.2.1.9.10 - Crono 2021/133 - IMP 2021/10922 (Quota lavori);

• Euro 596.683,69 al Capitolo 75891 “Difesa del suolo - Idrogeologico – Trasferimenti straordina-
ri” c.d.c. 2223.807 - P.d.C. 2.3.3.3.999 - Crono 2021/659, nel seguente modo:

• Euro 510.995,49 con IMP 2021/10924(Quota lavori);
• Euro 85.688,20 con IMP 2021/10925 (Quota spese tecniche);

8)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.318.007,59 è finanziata per Euro 635.521,47 con 
i fondi accertati al punto 6) e per Euro 596.683,69 con Fondi vincolati a seguito di finanziamento 
regionale come da atto di ammissione al sostegno prot. n° PG/2018/260357 del 24/09/2018 e 
PG/2018/291179 del 23/10/2018 (risorsa nr. 134361) e per Euro 85.802,43 con quota dell’avan-
zo vincolato iscritto a bilancio 2021 (risorsa nr. 134373);

9)  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al provvedimento;

10)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11)  di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del-
l’art. 29 del Codice; 

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRIGENTE
Arch. G. Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-52

AD OGGETTO

LAVORI DI “PSR 2014-2020/M08.04 REALIZZAZIONE RETE DI RACCOLTA E 
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO CON PUNTI USO ANTINCENDIO BOSCHIVO NEL 
MUNICIPIO LEVANTE 9”. 
ACCERTAMENTO DELLE SOMME ED IMPEGNO DEI CAPITOLI DI SPESA
CUP B35E18000150001 – MOGE 20051 – CIG 8530932BC8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2021/1771
Avanzo vincolato applicato al bilancio 2021 risorsa nr. 134361

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





















c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/04/2021.0132991.E


